
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 37Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Destino: Belém-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TEN CEL BM Ney Tito da Silva Azevedo
4 3

1.107,82

MAJ BM Celso dos Santos Piquet Júnior 1.107,82

STEN BM RR Haroldo José Assunção Nobre 923,16

STEN BM Alcir Martins de Andrade 923,16

STEN BM Joel de Jesus Silva 923,16

Ordenador:
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 497678

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 289/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do extra-
vio, em tese, da algema, SÉRIE: 8877, PAT,: 53339/PC, fato ocorrido em 
22/05/2019, consoante o BOP nº 193/2019.100200-7-DP Quatipuru/PA e 
demais fatos conexos, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 290/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face o não cumprimento, em tese, no prazo legal de diligências requisita-
das pelo órgão ministerial, nos autos do IPL nº 305/2018.100011-5 DEAM/
Ananindeua e demais fatos conexos, conforme Of. nº 239/18/MP/4ªPJCrim 
e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 291/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, L.F.B., 
nº 5412749, que teria, em tese, agido com negligência no exercício da 
função, a quando da lavratura do IPL/FLG nº 142/2018.100062-0-DP Vitó-
ria do Xingú/PA, consoante Despacho/COINT/CGPC de 22/10/19 e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 292/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do extravio, 
em tese, do colete balístico, Taurus, SÉRIE: 6339114, fato ocorrido em 
24/08/18, na SU Guamá, consoante o BOP nº 321/2018.102362-0 e de-
mais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 293/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do óbito de 
Delfran Teixeira Magalhães, em tese, por oposição a intervenção policial, 
fato ocorrido em 29/10/19, no bairro do Guamá/PA, consoante o BOP nº 
323/2019.100072-7-NIP e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 294/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, R.G.C.N., 
mat. nº 5411815, o qual teria, em tese, deixado de comparecer ao serviço 
na DP Soure/PA, conforme OS nº 035/19-SRMO de 26/08/19, no período 
de 03 a 30/09/19 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 22/10/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - REGIONAL DOS CAMPOS DO MARAJO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 295/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do acidente 
de trânsito envolvendo a VTR modelo FORD/FIESTA, placa OSZ 7857, dis-
ponibilizada a Divisão de Homicídios/PA, fato ocorrido em 29.07.19, con-
soante o BOP nº 486/2019.100422-6 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 296/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do óbi-
to de Antônio Tiago Ferreira Barbosa, em tese, decorrente de interven-
ção policial, fato ocorrido em 08/10/19, nesta capital, consoante o BOP 
nº 486/2019.100436-0-DH, o que ensejou a instauração do IPL nº 
486/2019.100134-1 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 297/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do extravio, 
em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40, SÉRIE: SEY67778, PAT.: 
25477 e um carregador municiado com dezesseis projéteis, fato ocor-
rido em 12/08/19, no município de Bragança/PA, consoante o BOP nº 
52/2019.103237-5-DP Bragança e demais fatos conexos, conforme ane-
xos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.


